31. Hujus corpus sepulture tradidit gloriosus pontifex Noviomensis et confessor Christi Medardus, eidem in Tornacensis populi regimen proxime successurus, et solemnibus procuratis exsequiis, quæ magis vivorum solatia, quam subsidia mortuorum, illud venerabile sancti Spiritus organum de communi consilio in B. Petri Blandiniensis ecclesia est sepultum: ut, qui fidem puer inter infideles tenuit, adolescens eandem docuit, pro qua veteranus occubuit, in illius tumularetur ecclesia, cujus fides perseverabit in sæculum illibata.

32. Vere pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum, sicut in die depositionis confesso-

atum ab Heydilone episcopo, et post elevationem corporis ac miracula tunc facta narratur, et melius. Nam S. Eligius et Amandus sæculo septimo floruerunt, ac mortui sunt, ille anno 665, hic anno

¹ Alias cap. xiv.

² Alias cap. xv.

³ Hoc miraculum in Vita Eleutherii ex mss. Corneilii Duxnii et Tornacensi dicitur scriptori ind-

ris Christi factum est manifestum. Quodam enim A mulier caeca et muta, dum ante altare ducitur, ducta dimittitur, dimissa soporatur, soporata curatur. Soporata siquidem modicum, visionem vidit, quae aurem exterius eilem aperuit, dum revelavit interius intellectum. Quid plura? Locutionis usum mulier recuperavit et visum. Apparuit enim mulieri gloriosus pontifex Eleutherius cum Christi martyribus Nicasio et Piato, sanctisque confessoribus Eligio et Amando; qui signum crucis mulieris impressit oculis, et quasi baculum igneum ori ejus injiciens, curavit ægritudines patientis. O Christi confessor et martyr, merito venerabilis Eleutheri, qui gemino gratiae privilegio militantem Ecclesiam illustrasti, fragilitatis nostrae defectus oculo respice pietatis: et tui praesidio patronatus, nostros, pater, expone gemitus ante divinae praesentiam majestatis, ut exuti tunicae mortalis onere, liberati concupiscentiae carnalis inquietudine, tui simus participes bravii et coronae, praestante Domino Jesu Christo, cui cum Patre et Spiritu sancto est omnis honor et gloria sine fine. Amen.

33. Regimini Tornacensis Ecclesiae venerabilis Christi confessor et pontifex Eleutherius annis quadraginta quinque legitur praefuisse qui naturae soluto debito, caelo quoque reddito spiritu, fidelem meruit habere successorem, beatum scilicet Medardum Noviomensem episcopum, quem, dum adhuc viveret, debilitate contractus et senio, pro consecrandis ecclesiis et ordinibus celebrandis habuerat adiutorem: et sic procedente postmodum prolixioris temporis spatio, praefuit unicuique tantum pontifex in Noviomio pariter et Tornaco. Annis enim amplius quam sexcentis proprio viduata pastore legitur civitas Tornacensis. Sed benedictus Dei Filius, qui dispendiis compatitur animarum, dispersos colligens, et lapsos erigens secundum modum et ordinem opportunum. Anno siquidem incarnationis Dominicae millesimo centesimo quadragesimo sexto, praesidente papa Eugenio, patrocinate B. Bernardo, restitutus est proprius episcopus in Tornaco. Tunc epim Anselmus, ecclesiae B. Medardi Suessionensis dudum monachus, merito famae et vitae conspicuus, cum jam pluribus annis abbatis gessisset officium in ecclesia B. Vincentii Laudunensis, Romae est in episcopum ab Eugenio consecratus, qui post restitutionem cathedralis regiminis in Tornaco primus dignitatem habuit infulatus; et sic divina gestum credimus esse Pro-

videntia, quod dignitas cathedrae Tornacensis in B. Medardo perditam, per B. Medardi filium fuit Tornacensibus restituta.

CAPUT VI

Elevatio corporis S. Eleutherii, mortuus resuscitatus, ægri sanati.

34. Igitur in illius fluentis temporis intercapedine, quo duae dictae dioeceses leguntur unitae, praesidebat Heidilo, vir multo praeditus praeconio, et vigesimus sextus a B. Eleutherio, cujus tempore grassata legitur Normannica rabies in d Tornaco. Temporibus autem dicti pontificis, mirificavit amplius Dominus sanctum suum: revelavit Christi fidelibus confessorum Eleutherium, non sustinens amplius occultari tam venerabilis glebam corporis, tam pretiosam ærarium, tam nobile margaritum, et cujus spiritus jam gloria coronatus fulgebat in caelis, ejus corpus sepulturae traditum, singulari gratia venustatum jam spirabat in terris. Factum est igitur, ut quaedam Tornacensis matrona, nomine Thecla, nobilis genere, morum nobilior dignitate, dum purgatis sensibus cordis et mente quiesceret, et oculis corporis obdormisset, abriperetur in spiritu, et fieret in excessu. Videbatur enim sibi videre quasi per somnium hominem dealbatum, blandum, amabilem, alacrem et modestum: admonetur secretius ab eodem ut pergat Blandinium, repertura B. Eleutherii reliquias inter corpora sepulta sanctorum. Admonetur nihilominus ut eat ad episcopum Heidilonem, et eidem sibi factam referat visionem. Quae dum differt exsequi quod jubetur, succedentibus noctibus, eadem sibi visio tertio praesentatur:

Thecla soror, quae te suspensam insomnia terrent? Non est insomnium vel somnium phantasticum, quod vidisti, sed magis describendum oraculo, vel verius limpidiissimae visioni.

Haerent infixi pectore vultus

Verbaque, nec placidam membris dat cura quietem.

35. Quod igitur vidit tertio repetitum, factum est ei certitudinis argumentum. Mane facta Thecla con-surgens aggreditur profectionem, exsequitur visionem, revelat Heidiloni pontifici visionem, convocantur praesules urbium vicinarum, celebrantur solemnia votiva missarum, et, oratione fusa ferventius, omnes tam promiscui sexus quam differentis status, cum timore reverentiae ad locum veniunt destinati.

Viterbi 1x kalendas Augusti indict. 9, incarnationis Dominicae, an. 1146, pontificatus vero domini papae Eugenii anno 2.

Consule Galliam Christianam Claudii Roberti, a quo etiam xxvi statuitur Hedilo.

Chronicon de Northmannorum gestis ad an. 896 deductum tomo II Chesnei pag. 527 ad an. 880 haec tradit: Northmanni Tornacum civitatem et omnia monasteria supra Scaldis fluvium ferro et igni devastant, interfectis incolis terrae atque captivatis, etc. Cognatus pluribus calamitatem Tornacensibus illatam prosequitur lib. II, cap. 70.

Excusum, occultam.

¹ Alias cap. xvi.

² Alias cap. xvii.

684, uti 6 Februarii ad hujus Vitam probavimus. In titulis capitum post praefationem positus interponebatur hic cap. xvi titulus: *De translatione corporis S. Eleutherii ad civitatem Tornacensem*, quod capitulum ultimo loco positum est, forsitan ab alio errore Guiberti emendante.

³ Haec eadem ex chronico ms. Tornacensi refert Buzelinus: silent vetustiores scriptores. In excusa legitur, *pro conservandis*.

⁴ Dominica die medice Quadragesimae. At bulla separationis episcopatum Noviomensis et Tornacensis exstat apud Cognatum lib. iv, cap. 46, data

Episcopi vero sarculos habentes in manibus competentes, quasi effodientes thesaurum, gavisii sunt vehementer, cum invenerent sepulcrum: et, elevato corpore de sarcophago, geminatur lætitia tam in populo quam in clero.

36. Thecla vero percipiens revelationis suæ stipendium, orans eadem hora demigrans perrexit ad Dominum, postquam percepit a præsule Dominici corporis sacramentum. O felix matronæ transitus, non interitus, de quo jocundatur imprimis sanctorum exercitus laurea coronatus. A facie quidem maliitiæ justa collecta est et raptā, ne maliitia forsā intellectum ipsius immutaret.

37. Dum sic jugis solemnitas tenderetur, ecce gaudii materia renovatur. Intravit enim mulier vidua, pro defuncto filio desolata. Quem cum misisset in agrum causa custodiendi pecoris, puerum dæmon impetiit, cujus erat similitudo et species ut leonis, qui de saltu procedens et rugiens, impetens et occidens, illico fugit, et in latebrosa nemora se recepit. Cognita mater misera tristis eventus serie, resoluta muliebri mollitie, gemitibus indulget et lacrymis, et crebris suspiriis intabescit, ut, etsi matrem nescias, matrem agnoscas: manifestat doloris affectum, et in modo dolendi lacrymarum excessum, et sicut Jacob, filium existimans a bestia devoratum, planctum agebat continuum. Puer unicus non comparebat, et ideo mulier solatium non habebat. Versa est solemnitas in mœrorem, in compassionem lætitia. Clerus et populus internum lacrymis egerebat dolorem, et indultis paulisper suspiriis, recuperata spe^a fiducia, B. Eleutherium deprecatur, ut ejus filius suscitetur. Compatiens clerus et populus, idem flagitabat votis et precibus. Vere secundum sententiam Domini (*Matth. xxi, 22*): Impossibile est orationes plurium non exaudiri. Benedictus tēpore Dominus, qui post tempestatem tranquillum facit, et post luctum consolationem inducit: nubilo siquidem repulso tristitiæ, protinus introduxit serenam lætitiæ. Motus est terræ locus, in quo puer jacebat exanimis, et subito circumfusit eum claritas immensa de cœlis. Resuscitatus est puer, ketificata est mulier, magnificatus est in populo gloriosus Christi pontifex et minister, et post ejus resurrectionem, qui mortuus fuerat aperire cœpit beati pontificis pietatem, et datam eidem a Domino cœlitus potestatem. Quid enim illius potentiæ potest obijci, qm̄ Omnipotentem concordem habet ejus per omnia voluntati? Quid enim mirum si sancti jam in anima Christo conformes effecti pro dispensatione præsentī circa res corporales mira faciunt, ipso præstante, cujus gratia jam participes ejus divinitatis existunt?